REQUERIMENTO Nº __ / 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Bonito — PE,

Requeiro, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal, Dr. Ruy Barbosa, e ao Secretário Municipal de Turismo, Sr. Jobson

Sales, solicitando a instalação de placas de indicação turística nas vias de acesso das

comunidades  de  Viração,  Quilongá  e  Imbiribeira,  visando  orientar  visitantes  e

fortalecer o turismo rural dessas localidades.

 Justificativa:

As comunidades mencionadas recebem visitantes com frequência e possuem

diversos pontos de interesse religioso, turístico e comunitário. A falta de sinalização

adequada dificulta o acesso e reduz o potencial  de valorização da região. As placas

garantirão melhor orientação e visibilidade aos atrativos locais.

Bonito — PE, 25 de novembro de 2025.

Valdiane Souza da Silva

Vereadora

		2025-11-26T06:52:38-0300